
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind constituirea, cu titlu oneros, a dreptului de superficie asupra imobilului-teren în 

suprafață de 24 mp, situat în extravilanul comunei Bordușani, tarla 45/9/1, parcela 10, cu 
numărul cadastral 26030, aparținând UAT Bordușani, pentru edificarea unui post de 

transformare electric  
Beneficiar: P.F.A. Spinciu Ionuț Alexandru, 

cu sediul social în comuna Borduşani, judeţul Ialomiţa 
 
 
 

 Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 
 Examinând : 
 -    solicitarea : P.F.A. Spinciu Ionuț Alexandru; 
 -    raportul de aprobare la proiectul de hotărâre, al primarului; 
 -    raportul secretarului general al comunei Borduşani; 

- avizul comisiei de specialitate reunite ale Consiliului local; 
 Având în vedere : 
 - dispozițiile legii nr. 123/2012 a energiei electrice și gazelor naturale; 
 - prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e)  și art. 139 alin. (1) și (3) lit. g) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art. 1. – (1) Se aprobă constituirea, cu titlu oneros, a dreptului de superficie 
asupra imobilului-teren în suprafață de 24 mp, situat în extravilanul comunei Bordușani, 
tarla 45/9/1, parcela 10, cu numărul cadastral 26030, aparținând UAT Bordușani, pentru 
edificarea unui post de transformare electric, beneficiar P.F.A. Spinciu Ionuț Alexandru, 
cu sediul social în comuna Borduşani, judeţul Ialomiţa.  
 (2) Dreptul de superficie, uz si servitute se va constitui pe un termen de 49 ani, 
calculați de la data semnării contractului.  
 Art. 2. – Prețul superficiei este de 25 lei/mp/an și se va indexa anual, în funcție de 
rata inflației. 
 Art. 3. - Se aprobă modelul de contract privind constituirea dreptului de 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


superficie, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 
 Art. 4.- Se împuternicește domnul Marin Vasile-Bobocel, primarul comunei 
Bordușani, să semneze toate documentele necesare pentru punerea în aplicare a prezentei 
hotărâri. 
 Art. 5. – Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri și 
se va aduce la cunoştinţa publica prin grija secretarului general al comunei, prin afişare 
la sediul Primăriei Comunei Bordusani si prin publicare pe site-ul Primăriei Comunei 
Bordusani, judeţul Ialomita, http://www.primariabordusani.ro. 
 
                                                PREŞEDINTE,   
                                                Școlnicu Agafia 
                                                                                                    Contrasemnează,                       
                 SECRETAR GENERAL, 

        jr.Ghiţă Ispir 
 
Borduşani, 08.02.2023 
Nr. 16 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 08.02.2023

